
RE\1287162CS.docx PE754.311v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0417/2023

2.10.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o hodnocení pokroku Moldavska na cestě do EU
(2023/2838(RSP))

Dragoş Tudorache, Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Dita 
Charanzová, Katalin Cseh, Olivier Chastel, Dacian Cioloş, Vlad 
Gheorghe, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie 
Loiseau, Karen Melchior, Javier Nart, Urmas Paet, Nicolae Dragoş 
Pîslaru, Frédérique Ries, Ramona Victoria Strugariu, Hilde Vautmans
za skupinu Renew



PE754.311v01-00 2/6 RE\1287162CS.docx

CS

B9-0417/2023

Usnesení Evropského parlamentu o hodnocení pokroku Moldavska na cestě do EU
(2023/2838(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá nedávná usnesení o Moldavské republice,

– s ohledem na Dohodu o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím 
pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a Moldavskou republikou 
na straně druhé1, která zahrnuje prohloubenou a komplexní zónu volného obchodu,

– s ohledem na žádost Moldavské republiky o členství v EU ze dne 3. března 2022 a 
na následné udělení statusu kandidátské země Evropskou radou dne 23. června 2022 
na základě kladného posudku Komise a v souladu se stanovisky Parlamentu,

– s ohledem na závěry zasedání Evropské rady, která se uskutečnila ve dnech 23. a 
24. června 2022 a 23. března 2023,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Moldavská republika podala dne 3. března 2022 žádost o 
přistoupení k EU a od 23. června 2022 je kandidátskou zemí EU;

B. vzhledem k tomu, že vztahy mezi EU a Moldavskem se od té doby zintenzivnily na 
základě vzájemného závazku posílit politické přidružení a prohloubit hospodářskou 
integraci; vzhledem k tomu, že v závěrech Rady ze dne 13. prosince 2022 o procesu 
rozšíření a stabilizace a přidružení je kladen důraz na další prohlubování odvětvové 
spolupráce EU s Moldavskem a jeho integraci na vnitřním trhu EU;

C. vzhledem k tomu, že vláda Moldavské republiky uskutečňuje ambiciózní proces 
politických, soudních a institucionálních reforem a prokazuje odhodlání a schopnost 
naplnit devět kroků uvedených ve stanovisku Komise, aby splnila podmínky stanovené 
pro zahájení přístupových jednání; vzhledem k tomu, že přistoupení k EU je i nadále 
procesem založeným na zásluhách;

D. vzhledem k tomu, že dne 22. června 2023 poskytla Komise Radě ústně aktuální 
informace o pokroku Moldavska a že podrobnější přezkum bude součástí balíčku 
týkajícího se rozšíření za rok 2023, obsahujícího zprávy o 10 zemích, jichž se proces 
rozšíření týká; vzhledem k tomu, že Moldavská republika vyvíjí obrovské úsilí a 
dosáhla značného pokroku při plnění všech podmínek stanovených Komisí; vzhledem 
k tomu, že nadcházející hodnocení pokroku Moldavské republiky ze strany Komise 
vyšle jasný politický signál a bude mít významný dopad na budoucnost této země;

E. vzhledem k tomu, že Moldavská republika byla neúměrně zasažena ruskou útočnou 
válkou proti Ukrajině, která má na zemi i nadále značný humanitární, hospodářský a 
bezpečnostní dopad; vzhledem k tomu, že EU a její členské státy poskytly Moldavské 

1 Úř. věst. L 260, 30.8.2014, s. 4.



RE\1287162CS.docx 3/6 PE754.311v01-00

CS

republice významnou politickou, hospodářskou a humanitární podporu;

F. vzhledem k tomu, že navzdory dramatickým dopadům války na Ukrajině se Moldavské 
republice podařilo výrazně upevnit svou demokracii a udržet reformní trajektorii; 
vzhledem k tomu, že zlepšení demokratického systému země se odrazilo v tom, že 
dosáhla vyšších pozic v různých mezinárodních indexech: 28. místo (ze 180 zemí) 
v žebříčku světového indexu svobody tisku organizace Reportéři bez hranic za rok 2023 
(vzestup ze 40. místa v roce 2022); 91. místo (ze 180 zemí) v žebříčku indexu vnímání 
korupce organizace Transparency International za rok 2022 (vzestup ze 105. místa 
v roce 2021); 68. místo (ze 140 zemí) v žebříčku indexu právního státu organizace 
World Justice Project za rok 2022 (vzestup z 73. místa v roce 2021);

G. vzhledem k tomu, že Ruská federace používá provokace, dezinformace, nezákonné 
financování politických stran, kybernetické útoky a další hybridní prostředky, aby 
podkopala stabilitu, svrchovanost, ústavní pořádek a demokratické instituce Moldavské 
republiky; vzhledem k tomu, že Rusko se svými podvratnými aktivitami v Moldavsku 
snaží oslabit podporu veřejnosti pro evropskou cestu, kterou si moldavský lid zvolil, a 
podnítit destabilizaci; vzhledem k tomu, že Rusko využilo svůj vývoz plynu jako nástroj 
nátlaku na moldavskou vládu, a to i pokud jde o její proevropskou orientaci; vzhledem 
k tomu, že navzdory všem těmto pokusům o destabilizaci jsou Moldavané i jejich 
vedení i nadále odhodláni jít nastoupenou proevropskou cestou;

1. znovu potvrzuje svůj závazek vůči budoucímu členství Moldavské republiky v EU; se 
zájmem očekává posouzení Komise ohledně toho, jak Moldavská republika plní kroky, 
které Komise uvedla ve svém stanovisku, jež bylo součástí balíčku týkajícího se 
rozšíření 2023; v této souvislosti opakuje svou výzvu Komisi a Evropské radě, aby do 
konce roku 2023 zahájily jednání s Moldavskou republikou o jejím přistoupení k EU;

2. vyzývá EU a její členské státy, aby zvýšily finanční a technickou pomoc Moldavské 
republice s cílem usnadnit proces rychlé a účinné integrace této země do EU; vyzývá 
Komisi, aby urychleně vyplatila příští splátku současné makrofinanční pomoci (MFA) 
Moldavské republice a aby během revize víceletého finančního rámce (VFR) v roce 
2023 určila dodatečné finanční prostředky pro Moldavsko; vyzývá Komisi, aby zajistila, 
že všechny její budoucí požadavky zůstanou jasné a přesné, a aby se vyvarovala 
stanovování pohyblivých cílů pro kandidátské země; zdůrazňuje, že poskytování 
technické pomoci Komisí a její spolupráce s příslušnými orgány v rané fázi přípravy 
politik a reforem umožní Moldavské republice udržet rychlost a kvalitu reforem 
nezbytných pro přistoupení k EU;

3. vyzývá Komisi, aby usilovala o začlenění Moldavské republiky do revidovaného 
nařízení o NPP III2, mimo jiné tím, že poskytne této zemi podporu s cílem pomoci jí 
odpovídajícím způsobem se připravit na optimální využívání předvstupních fondů;

4. nadále vítá značné úsilí moldavských orgánů o pokrok v programu reforem s cílem 
pokročit směrem k členství v EU; oceňuje pokrok, kterého Moldavská republika 
dosáhla v reformě soudnictví, zejména v souvislosti s prováděním doporučení Komise 
týkajících se žádosti Moldavska o přistoupení; vybízí vládu, aby ve spolupráci se všemi 

2 Nařízení (EU) 2021/1529 ze dne 15. září 2021, kterým se zřizuje nástroj předvstupní pomoci (NPP III) (Úř. 
věst. L 330, 20.9.2021, s. 1).



PE754.311v01-00 4/6 RE\1287162CS.docx

CS

zúčastněnými stranami usilovala o udržitelné a komplexní reformy justice a 
protikorupční reformy v souladu s doporučeními EU a Benátské komise;

5. vítá úsilí vynaložené na posílení zapojení občanské společnosti do rozhodovacích 
procesů; bere na vědomí, že konzultační portál www.particip.gov.md byl aktualizován a 
nyní umožňuje automatické předávání politických a právních návrhů zúčastněným 
stranám a shromažďování jejich připomínek a návrhů; vybízí orgány, aby pokračovaly 
ve zlepšování transparentnosti rozhodování a zapojování občanské společnosti na všech 
úrovních, neboť to posílí veřejnou podporu reforem;

6. znovu vyzývá EU a její členské státy, aby v zájmu integrace Moldavské republiky 
začlenily tuto zemi do programů, nástrojů a agentur EU, jako je program Digitální 
Evropa, Evropská agentura pro životní prostředí, Sdružení evropských regulačních 
orgánů v oblasti elektronických komunikací (BEREC), DiscoverEU, program 
Spravedlnost (JUST), a rovněž posílily účast země na programech, ke kterým se již 
připojila, jako je Erasmus Mundus;

7. vítá nedávný vývoj v oblasti civilní ochrany, roamingu za domácích podmínek a 
bezpečnosti, který urychlí sbližování právních předpisů a ukáže moldavským občanům 
konkrétní výhody užších vazeb s EU, čímž se zvýší podpora procesu přistoupení, a tím i 
proevropských sil v zemi;

8. vyzývá EU a její členské státy, aby Moldavské republice nadále poskytovaly politickou, 
hospodářskou a humanitární podporu, zejména prostřednictvím platformy na podporu 
Moldavska;

9. vítá obnovení dočasných opatření pro liberalizaci obchodu s cílem podpořit 
hospodářství Moldavské republiky pozastavením všech celních kvót a vyzývá k jejich 
dalšímu prodloužení; znovu vyzývá EU, aby vzhledem ke struktuře malé moldavské 
ekonomiky a na základě pozitivních auditních hodnocení dále povolila dovoz 
moldavského zboží živočišného původu a zvýšila svou finanční pomoc moldavským 
zemědělcům postiženým narušením trhu v důsledku války na Ukrajině;

10. důrazně odsuzuje bezprecedentní hybridní operace organizované Ruskou federací 
prostřednictvím jejích zločineckých zástupných subjektů, které podkopávají volební 
procesy v Moldavské republice nezákonným financováním politických stran s cílem 
oslabit bezpečnost, svrchovanost a demokratické základy země; vyzývá v této 
souvislosti EU, aby zvýšila svou podporu úsilí moldavské vlády zabránit takovému 
vměšování do demokratických procesů v zemi, a to i prostřednictvím dalších cílených 
sankčních seznamů;

11. vítá skutečnost, že Rada přijala nový rámec sankcí zaměřující se na činnosti, které mají 
za cíl destabilizaci Moldavska, včetně pokusů o oslabení jeho svrchovanosti a 
nezávislosti prostřednictvím korupce; vítá rozhodnutí Rady použít tento rámec k uvalení 
sankcí na Ilana Șora, Vladimira Plahotniuce, Igora Ceaiku, Gheorghea Cavcaliuce a 
Marinu Tauberovou; vyzývá EU a vnitrostátní orgány, aby zajistily řádné uplatňování 
těchto sankcí;

12. znovu vyzývá ruské orgány, aby respektovaly nezávislost, svrchovanost a územní 
celistvost Moldavské republiky, ukončily provokace a pokusy o destabilizaci země a 



RE\1287162CS.docx 5/6 PE754.311v01-00

CS

podkopávání jejího ústavního pořádku a demokratických institucí, stáhly své vojenské 
síly z území Moldavské republiky a podpořily mírové řešení podněsterského konfliktu 
v souladu se zásadami mezinárodního práva; 

13. vyzývá EU a její orgány, aby nadále podporovaly úsilí Moldavské republiky o 
modernizaci jejího platebního systému, aby mohla splnit podmínky pro začlenění do 
jednotné oblasti pro platby v eurech (SEPA);

14. vyzývá EU a její členské státy, aby zajistily, že Moldavské republice bude poskytnuta 
veškerá nezbytná pomoc s cílem posílit její institucionální mechanismy a její schopnost 
reagovat na hybridní hrozby; vyzývá EU a její členské státy, aby plně zprovoznily a 
posílily partnerskou misi EU v Moldavské republice (EUPM Moldova), aby mohla plnit 
své poslání, jímž je zvýšit odolnost Moldavské republiky; vítá v tomto ohledu 
skutečnost, že dne 29. září 2023 byla v Kišiněvě podepsána dohoda o právním postavení 
EUPM, což je důležitý krok k tomu, aby mohla mise plně vykonávat svůj mandát; 
vyzývá k zajištění nezbytných finančních zdrojů pro účinné provádění projektů, 
zejména v oblasti odborné přípravy a vybavení, s cílem posílit kapacity Moldavské 
republiky;

15. vyzývá Komisi a Evropskou službu pro vnější činnost, aby zlepšily strategickou 
komunikaci o EU v Moldavské republice; vyzývá Komisi a členské státy, aby i nadále 
podporovaly mediální gramotnost a nezávislost sdělovacích prostředků v Moldavské 
republice a aby rovněž podporovaly digitální posílení její kritické infrastruktury a 
nahrazení systémů IKT pocházejících z Ruska;

16. vítá skutečnost, že dne 29. září 2023 byla v Kišiněvě podepsána dohoda, která 
Moldavské republice umožňuje stát se zúčastněným státem mechanismu civilní ochrany 
EU; zdůrazňuje, že tato země se již osvědčila jako spolehlivý partner tím, že hostí 
Ukrajince prchající před válkou a poskytuje jim útočiště, a že vstupem do mechanismu 
civilní ochrany EU Moldavská republika přímo přispěje ke zlepšení připravenosti na 
mimořádné události a k budování odolnějšího systému řízení rizik katastrof v Evropě;

17. znovu vyzývá členské státy, aby zvýšily příspěvky, které Moldavská republika dostává 
prostřednictvím Evropského mírového nástroje, s dlouhodobějšími a předvídatelnými 
ročními příděly, a vyzývá k otevření projektů Evropského obranného fondu Moldavské 
republice s cílem posílit spolupráci a inovace v oblasti obrany;

18. vyzývá EU a její členské státy, aby konsolidovaly podpůrné centrum EU pro vnitřní 
bezpečnost a správu hranic v Moldavsku, které bude koordinovat podporu, kterou EU a 
její členské státy poskytují Moldavsku s cílem posílit vymáhání práva, a tím i lépe řešit 
trestněprávní a bezpečnostní důsledky útočné války Ruska proti Ukrajině;

19. připomíná, že v důsledku brutální invaze Ruska na Ukrajinu hostí Moldavsko přibližně 
110 000 uprchlíků, což představuje více než 4,5 % celkového počtu obyvatel země a 
jedná se o jeden z nejvyšších podílů ukrajinských uprchlíků na obyvatele; opakuje, že 
moldavské orgány potřebují další finanční a technickou pomoc EU, aby mohly tento 
příliv uprchlíků zvládnout a zaručit jejich základní potřeby;

20. vyzývá EU a její členské státy, aby Moldavské republice nadále pomáhaly v dosažení 
energetické nezávislosti, mimo jiné zvýšením její výrobní kapacity, propojení, 



PE754.311v01-00 6/6 RE\1287162CS.docx

CS

diverzifikace a energetické účinnosti; naléhavě vyzývá EU, aby využila mimořádné 
finanční prostředky k posílení připojení Moldavské republiky k elektrizační soustavě 
EU, a to prostřednictvím projektů, jako je propojení Bălți-Suceava;

21. vyzývá EU a její členské státy, aby zvýšily svou podporu určenou na obnovu a 
modernizaci dopravní infrastruktury Moldavské republiky, mimo jiné tím, že na trati 
z Kišiněva do Iași (Rumunsko) zavedou evropský rozchod kolejí jako výraz podpory 
tras solidarity mezi EU a Ukrajinou a moldavského a ukrajinského hospodářství;

22. vzhledem k výzvám, kterým Moldavská republika čelí, a jejímu statusu kandidátské 
země znovu vyzývá Komisi, aby dále zvýšila svou personální kapacitu pro řešení a 
podporu procesu přistoupení této země, a to jak v Bruselu, tak v Kišiněvě;

23. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, vládě 
a parlamentu Moldavské republiky, Ruské federaci, OSN, Organizaci pro bezpečnost a 
spolupráci v Evropě a Radě Evropy.


